quilinia fetent in tempe hyemali sed potius estivali. **S**imilis substantie varietas seu subtilitas obediens calor et resoluti odorem causat. **E**contra vō grossicius materie odoris diffusioni obuiat et repugnat vt in lapide cuius naturalis cōpacio et frigiditas sit in causa queneq; redolet neq; fetet. ut dicitur. **T**ercō aeris persistencia conservat sensibilitatem ad odorem si rarus fuerit et subtilis defacili odoris materiam scz sumum vaporabilem recipit. sed ppter eius evanescationem et rarefactionem permanere in se eius redolentiam logo tempore nō permittit. **E**cce contrario vero si densus fuerit aer et comp̄ssus vapores bonos et malos tardius recipit. sed post eorum imp̄ssionem ipsos evaporare ita defacili nō permittit. ut dicitur. **Q**uarto organi qualitas seu dispositio ad odoris iudicium potissime operatur. si vero fuerit neruus insensibilis in quo percipitur olfactus vel male complexionalis vel lesus casu aliquo seu corruptus humoribus opilatus vel omnino perturbit vel subtrahatur iudicium odoris. **P**otum p; in melancolicis et alijs male complexionalis qui loca fetida diligunt. odorifera vō et aromatica fugiunt. **S**ecundum autem p; in muriatis qui nervos sensibiles et odorabiles habent lelos et ideo odores nō sentiunt. **T**ercium autem manifestum est in poliposis et leprosis q; naribus viciosis humorib; opilatis in odoorum et fetidum vix discernunt. **F**umus igitur a rei substantia resolutus materia est odoris. unde s; in varietatem sumi odorum difference variat. **D**istinguit autem ysa. in diec. tres species sumi. **E**t enim fumus quietus et quasi nullius motus in aere ut fumus a lapide resolutus qui eius complexionem non declarat positus sed p;uationem odoris et absentiā ipsum habere subam grossam et frigidam manifestat. **E**st et ali⁹ fumus h;is velocem motum in aere. et hoc accidit ex calore resolvente subam. que si fuerit valde pura et defecata. erit odor valde aromaticus et suavis vt in mirto et musco et in ambra. **S**i vō fuerit subam impura multis fecibus intermixta erit odor malus et nature horribilis. **E**t h; odor dividit duplum in grauem scz et fetentem

gravis odor ex calore abduc naturale se ba
bente in aliq et iam corrupti incipiente ge
nerat. vñ in piscibus diu reseruatis sine sale
Est tertio fumus mediocris a calore medio
cri resolutus. et ille vel est a pura suba vel im
pura. si ex pura erit mediocriter aromaticus
vñ in pomis. violis et rosis. **H**i aut fuerit ex
substantia impura pum erit fetidus vt patz
in aloë et absinthio et sulphure etc. **C**ausa ita
qz odor aromaticus a calore ptes subtiliores
et puriores resolvente aere ipsarum fumos ad
cerebrum deferente sicut fetor vel grauitas ex
eodem ptes grossiores et corruptiores a rei
substantia dissolvente effectue generat. vñ
pisto effectu ex actione caloris consequente
omne aromaticum calidum ab autorib solet
dici. multa enim sunt substantia luter frigida
vt est videre i aceto. camphora et rosa. que tñ
sentiunt aromaticam. et hoc sit ppter substanc
tia eoz puritatez cuius ptes subtiliores resol
uunt et diffundunt in aere per calorem. **F**unt
aut due odori extremitates aromaticus. scz
et fentus inter quos et si inuenias odor recte
medius et equidistant ab extremis sicut ronē
vel sicut intellectus nequaquam actualiter p
sensum. vñ dicit ysa. in diei. **O**dorat
no pcpit medios odores. sicut nec pisces
pcipiunt medios colores. Carent enim pisces
palpebris ppter qd spūs visibilis continue
dispergit unde no sufficit ad medijs coloris p
ceptōnem. **E**odorato quoqz eadem est ro
vt dicit idem. nares enim patule sunt et con
tinue dispergit spiritus odorabilis ppter qd
debilius efficit adorat. et iō medios odores
min caput neceſt gravis odor recte medijs
inter aromaticum et fetente. qz gravis subfe
tido contineat. et no differt ab eo nisi q magis
remissus est. et fetidus amplius est et intensus
Sub eadē igit specie p̄nent sicut albedo in
tensa et remissa. et iō si duo odores extremi. s.
fetidus et aromaticus in equali pportione pa
riter misceant. non fieri vñus medijs odori et
equidistant in mixto sicut sensus. vñ aroma
ticum pmo pcpit sensus olfactus qz fetidus
qui aromatico delectat. et fetidus refugit et ab
ominat. **C**ur quo p̄z q non efficit vñus odor
medius de extremis pceptibilis sicut sensum.

vt vi. ysa. **Q**, aut bonus odor citius penetret
ad spūm animatum qz malus. p̄z qz suba boni
odoris virtutem naturalē caloris in se continet
q grossiciem et mundificat et subtiliat vt leui
tate sui dissoluta flatu aeris valeat citius ad
cerebrum ptransire. **N**atus vero odor no sic
qz in eius subiecto actio nature iam deficit.
vñ superfluitas ei grossa in eo remanet coagu
lata. et iō difficilis pot cum fumo dissolu
necita cito penetrat ad spūm odorabilem q
in pfecto cerebri vetriculo latitat vbi spūal
et subtilis fumus citius penetrat sive pforat
qz grossus et terrestris.

Pro effectu odorum.
Capitulum. XXXVIII.

Quæca effectū ODO
rum diuerse fuerūt positiones. Bi
cebant enī antiq rerum naturas et
substantias ita cognosci odore simpliciē quē
admodū et sapore. **D**ixerūt enī res acetolas
odore compbendi. silr et acutas. sed fallebat
Ide enī odoratui attribuebat qd erat tactus
nullus ci est sensus cui tactus no sit annex?.
et iō morsuras et puncturas no pcpit odo
ratus sed potius tactus qui odorandi organo
est admixt. sicut oculus clausus sentit mor
suram collirij no visu sed tactu. **A**lij vero asse
rebant nullaz rey noticia posse haberi podo
res. videntes ei quasdam res frigidas esse odo
riferas vt rosas. quasdam vero calidas nullas
esse odoris vt piper. putauerūt res no posse
dnosci aliqualiter p odores. **S**ed bi fallebat
Bonus itaqz odorat simpliciē vel ex calore
totali vel ptriali. nam rerū alie sunt simplicis
substantie. alie cōposite. **T**ires est simplicis
substantie et est odorifera odor ille fit ex odo
re totali qz tota rei suba est calida vt patet in
musco. **S**i vero composite est substantie et est
odorifera. odor ille fit ex calore ptriali. i. ex ca
lore qd pium. nam qdam sunt ibi par
tes calide scz ignee que diffuse per superficiem
ruborem inducunt et odorez. vnde si rose po
natur in aqua calida ignee partes resolu
tur et rubeus color apparet cum odore. **S**ed
ali sunt quorum sententia approbatur qui
dicunt reruz substantias cognoscip odores

minus in quod sapores non ad linguam diriguntur sex lacerti quibus multi transfundunt spiritum animali quod perfecte res gustata poterit comprehendendi sed ad instrumentum odoratum non venit nisi unde lacertus tantum quem parvus de spiritu descendit qui non ita perfecte natura potest comprehendere. Præterea a re odoranda non resolutus nisi quodam subtilis fumositas que admixta aeri cum ipsa ad organum odoratum attrahit. unde et spuma per fumositatē illam rerum naturas non discernit ita bene. sed ad instrumentum gustus tota res gustanda intus et extra gustui subtiliter applicat. et ibo datur verius iudicat per saporem quam per odorem. Re colligit itaque ex predictis quod odor est rei praeteras siue qualitas perceptibilis odoratu. ut dicit Isaac. Nam a re odorabili resolutus quidam sum per calorem quietamque quedam spiritualitatem ad mixtus aeri ipsum inficit et imutat. et spiritus animalis ibi exiens intra nares in quibusdam carunculis ad modum vberum mammilarum ibi dependentibus ab eodem fumo imutatur. qui imutatus recurrit ad cerebrem et representat talē anime imutacionem. Est itaque odor sui obiectu manifestatio. spuma animalis imutauit. suipiusque aera diffusius. ad interiora cerebri per flatum aeris vel attractum penetratum suo calore humoris presumptiu. et fluvius non cuius restrictiu. sua puritate spirituum reparauit. sua virtute debilitatis cordis confortauit. aeris in sua similitudinem conuersiu. fetoris repulsus. et putredinis palliatius delectationis in sensu animalium sicut et bonum causatu. Nam pisces diligunt aromaticam. et fugiunt fenda. sicut et apes. ut dicit aristoteles. sicut et formice sulphuris odore effugantur sola venenosa aromaticam detestantur. unde serpentes odore ruthe abhorret. boraces vinee florantis redolentia non sustinent.

Befetore Ca. XXXIX

FETOR est ex re corrupta vapor resolutus aerem insciens primitus spumam animalem et corruptem. Nam sicut odor aromaticus odoratum reficit et delectat. sic fetidus spumam odorabilem inficit et perficit. Nam ut dicit ysaac.

Iamus a maleplexionis resolutus aucto spiritui est inconveniens. non in subiecto fetido odoris multi sunt humores corrupti eoque naturales exierint qualitates. et ideo complexio non humani corporis repugnant. unde odoris horribilis pretendit sue subte corruptiones. que dirigit aut propter innaturalem calorem. aut propter corruptam humiditatem. Nam quod calor innaturalis humor facit ebullitionem causa est putredinis et fetoris. hoc nutrimenta corrupta et pessima putredine in stomacho generant. ex qua resoluta pessima fumositas quod caput grauitat. quod sola corrupta humiditas est in causa tunc odoris non fetens sed grauis genera. Et oia calida talia propter odoris qualitate malis sunt nutrimenti. minoris sunt nocimenti. quodque fetide sunt putredinis. ut dicit Gal. Et hoc est videtur in piscibus recentibus quod dum retinent naturalem calorem. odor est grauem habent. ablato autem naturali calore efficiuntur iaz fetentes. Quod vero pisces decoquunt per superflue presumptionem et corrupte humiditas per calorem grauitas odoris tollit. et sic eorum subiecta decoctionem non solum in odore melior efficit. neque etiam in sapore. Fetus ergo est corruptionis nature praestitu. Defectus caloris naturalis ostensiu. aeris infectiu. animalis spiritus corruptiu. vomitus et nausea puocatus. doloris capitum generatu. et totius complexionis distemporatus. horrores et tristie sensibus animalium inducitus. et ideo fugiunt pisces sportulas fetidas et antiquas. recentes vero subintrant atque nouas. ut dicit aristoteles. Sicut apes abhorrent omne fenum ut dicit idem. Ideo vulpes cuius firmus est valde fetidus soueum taxum subintrat et eas defedat per fetorem de soueum taxum fugat. ut dicit plinius. et sicut ipsum suprat per fetorem quem vinceret non poterat per virtutem. Est etiam fetus spirituum et nerorum infectius et ex naturali persistencia in innaturalem alterium. ut patet in leprosorum et anhelitus fenus sanos inficit et corruptit. Est etiam fetus animalium in utero extictius. unde dicit aristoteles. quod equus si sentit fetorem candele extincte faciet abortivum. Potest etiam fetus sic intendi quod erit mortis subite causatus. nam quedam est species

serpentis cuius fetor subito interficit rem se
odorantem. sicut basiliscus visu interficit se
videntem. ut dicit auicen. Accidentaliter ali
qñ aut fetor iuuat. nam qdaz sunt fenda me
dicamina ut aloe caballinuz et sulphur et asa
fetida et bmoi que in multis canulis contine
unt medicinae. nam odoris sui gravitate bu
mores putridos siue ad putredinem et feto
rem dispositos rone similitudinis attrahunt
et extractos expellunt. nam natura abborres
fetorem per medicinae fetide plementia irritatur
pro ipsam. et id recolligit se totam ut contra
suas dimicet inimica. Fetor itaqz. i. fenda me
dicina occasionaliter est expullio fendo uiz et
dum vnu fetidum assumit aliud fetidum pa
riter cum ipso remouet. Similiter fetor lane
vste vel hilari combusti seu cornu caprini ex
ustinaribus salubriter apponunt ut sopori li
targicus excite. ut dicit platan. nam spiritus
abborrentes fetorem fugunt ad interiora ce
rebra ubi est causa morbi ex quorum concur
su iuuatur natura contra morbum. et id faci
lius digerit et dissolvit materiam apostemati
us que causa fuit false somnolentie et soporis
ut dicit idem. Eodem modo in causa matru
cis quando nimis eleuat compmedo spiritu
alia. et fenda naribus et aromatica partibus
inferioribus veliter adhibent. nam natura
fugiens fetorem recurrit ad matricem et sen
tiendo odorem inferius illactendit. et sic ma
tricem ad locum debitum secuz ducit. Qua
uis etiaz odor odori nostrarie. aliquis in
fetor alicui fetori contrariait. et ideo fetor ster
quilini ex fetore allii effugatur. ubi etiaz om
nes ferent vni fetor minime senti quia vn
ab alio absorbetur. Verebus autem odoriferis
quereluspi tractatu. xviii. de herbis et spe
cieb et plantis.

De sapore Ca. XL

Sapori autem est
sensatum gustu. Sicut enim co
lore est obiectum visus sic sapor est
rei proprietas iudicio anime se offerens per viam
gustus. Sapori itaqz est rei proprietas solo gu
stu perceptibil. hoc autem dico in principio quod alio
modo iudicat de sapori et saporum principijs

pbi et alio modo media. Et de illa murmur
ratione questionum nibil adpositum. quod illas
solas savorum differentias et operationes et cau
las binquimus per sacre scripture conueni
unt ad eliciendum ex savorum proprietatibus al
los quos mysticos intellectus. unde ad sensus de
alijs non curamus. Est ergo savorum proprium
obiectum gustus de cuius plentia sensus in
organo gustabili delectat vel tristatur. et sim
ilia in diet. Savorus octo sunt differentiae scilicet
dulcis. vinctuosus. salitus. amarus. acutus. ace
tosus. ponticus et stipticus. addit etiam bis
insipidus. sic sunt noue. sed abusive dicit sa
por. quod sapore caret. Pertinentia autem quinqz ad
caliditatem et calidam complexione scilicet dulcis. vn
ctuosus. salitus. amarus. acutus. relique frig
ides sunt complexiones scilicet ponticus stipticus
acetosus et insipidus. Hoc autem sunt que faci
unt saporem. scilicet complexio et subta. et substancia
est triplex. scilicet grossa subtilis et mediocris. Co
plexio itaqz calida et humida in secundo gradu
cum grossa substantia facit saporem dulces.
Calida vero et humida in fine secundi gradus
cum subtili substantia facit vinctuosum. et di
citur vinctuosum subtile qualitas ad transitum
quia defacilit transit in sumum. Habet autem
actualem grossiciem rone cuius est opilati
uum. sed potentiaz byz subtilitatem in suba
rone cuius est velociter transitum. Complexio
autem calida et sicca in fine secundi gradus cum
mediocri substantia facit salsum. calidum et
siccum in tertio gradu cum grossa suba facit
amarus. Sed complexio calida et sicca in quartu
gradu cum subtili suba facit acutum. Erta
super caliditatem fundans quinqz saporem. Frig
ida autem et sicca complexio in tertio gradu cu
z grossa substantia facit ponticum. qualis est
in fructibus imaturis. frigida quoqz et sicca
in secundo gradu cuz mediocri substantia fa
cit saporem stipticum. qualis est in rosis et in
coctanis maturis. Frigida autem et sicca in se
cundo gradu cu substantia subtili facit saporem
acetosum. Frigida vero complexio et humida in
 primo gradu cum mediocri substantia facit
saporem insipidum. qualis est in albumino ou
dat ergo quatuorsapores sunt testimonia sub
tilis suba. scilicet acutus. vinctuosus. et acetosus.

et sunt tria testimonia grosse sube scz pon/
ticus. amar⁹ et dulcis. Sunt sc̄ tres sapore te/
stimonia substantie mediocris scz stpticus.
sallus. et insipidus.

De pura dulcedine et eius effectu.

Capitulum. XLI

Dicitur itaqz sapo^z
generat ex parte caliditate et grossa
substantia. vñ dulcedo lingue aspo/
rita moderate agit. moderate calefacit. mo/
derate humectat. vñ grossicies substantie mo/
derate subintrās poros aertos diu ibi ma/
net. et iō anima in talit pantia gaudet. Unde
plus delectat natura in dulcedine qz in alijs
saporibus. p̄terea nulla res est ita tempataz
affinis humane cōplexioni equali sicut dul/
cedo. et de ob humana complexio que est vici/
na tempantie equali in dulcedine sibi simili
delectatur.

Ter De sapore dulci **V**ca. XLII

Habemus dulcem autem
saporem faciendū quatuor cōueni/
unt elementa nō tñ equali p̄portio/
ne. ignis enī et aer supabundant. vñ exigne ca/
lor. et ex aere bū or innascit. que duo scz calor
et humor necessaria sunt ad cuiuslibet rei ge/
nerationem. Calor autē tempatus agens in
humorem ipsū calefacit dissoluit et depurat
ab humorē trestri et substantia mollificat. vñ
ptes ignee et aere augmentant et humiditas
insipiat. et sic grossa suba in qua fundat dul/
cis sapor generat. Unū dulcis sapor quando
caret omni macula acuminis omnib⁹ sapo/
rib⁹ suauior erit. vt dicit ysa. qz e⁹ natura lan/
guini ē vicina. et iō letificat et mundificat. no/
cumentū gustus humectat et p̄tate sine labore
nature. Et at dulcedo aliqui pura quatuor
qualitatū mediocriter cōtentua. vt in zuca/
ra. aliqui ē viscositati et grossicie admixta ut
ptz in dacil. aliqui acuminī puncta vi i mel/
le. Num dulcedo marie pueniens est natu/
re. sed aliqui accidentalit nocet nature qñ scz
natura plus recipit qz digerere possit. et tunc
sollet esse causa. alicui⁹ opilationis qz dulciū
supfluitas in pores venarum inuiscas. Dul/
cedo adhuc ē spiritualiū mēbroz

cia itaqz mollificant membra. lauant. colant
et mundificant. p̄z naturalitē nutritiunt. acci/
dentaliter autē multuz. Mollificat qdem qz
būditas materiam mollez reddit. caliditas
tpate dissoluit. vñ materia que p̄uerat sp̄si/
la. modo mollificata. dissoluta abstrabitur et
mūdificat. Nutrit autē parum naturalitē qz
dulcia grossa sunt in substantia et sua grossi/
cie poros penetrare non p̄nt. et ora venaruz
opilant et cito satiant. accidentaliter tñ multuz
nutrit quia dulcia humane nature siue cō/
plexioni sunt similia et amica. et ideo in ma/
gna quantitate assumunt. et qz grossa sunt in
substantia calor agens in ea multū sanguinem
generat et ille sanguis multuz nutrit. Dulce/
do vñ que viscositati est admixta multū qui/
dem nutrit. sed multa tñ nōcumenta gene/
rat accidentaliter et inducit. vt dicit ysa. quia
talis dulcedo opilationē generat et putredin/
i defacili appropiat. inflationē et rugitus
generat. febrem intolleram facile cōmouet
et suscitat et colericā inflationem p̄cutat vñ au/
gmentat. Est igit̄ dulcedo pura et p̄ alicui⁹
rei admirationem nō infecta inter saporū dif/
ferentias sensus marime delectatua. natu/
reamica et ei potissimum assimilatua. Depdito/
rum in corpore facilius repatiua. vñtu⁹ et spi/
rituum debiliū marime p̄foratiua. Omnia uiz
membroz p̄cipue nutritiua. Hic ten̄ ysaac
Propri⁹ nutrimenti sapor dulcedo est. si sua
suba aliquam habuerit viscositatem. stabilis
enī est in mēbris. vñ nō defacili est in mēbris
dissolutionis receptiua nec nutrit aliquia qz
dulcedini nō sunt mira. Unū et sapore dul/
cedini p̄trarij. ppter p̄trarietatem quā habent
ad humanaz cōplexione p̄i aut null⁹ sunt
penit⁹ nutrimenti. Et cōmixtione tñ saporū
inter se p̄trarioz vñus bon⁹ sapor mediuss
generat in qz latitat dulcedo rōne cū ille sa/
por medi⁹ nature pueniens est corporis nutriti/
uuus vtz in salsamentis. et etiā in pigmentis
in quib⁹ p̄traria recipiunt. Unū patz qz dulce/
do oīm saporū delectabilii est origo licutal
bedo oīm colorū est p̄ncipiū. vt dī in li. de sen.
et sen. vbi dī nigredo est priuatio albi in p̄spī
cūo. sic amaritudo est priuatio dulcedinis in
būido. Dulcedo adbuc ē spiritualiū mēbroz

omica q̄ ipsoz elenitiua. et oīs asperitatis mitigatiua. clarificatiua vocis. et arteriaruz ab omnī supfluo purgatiua. cannaluz pulmonis et meatuum pectoris apertiua. et oīm immundiciaz vuule et gutturi absteriuia. carri et humoris superflui circa spiritualia dis solutiua. et omnī organoz vitalis spiritus ad debitam cōsistentiam reductiua. omnis tumoris squinantici repressiua. et suffocatiis humidetia in membris spiritualib⁹ cōsuptua. **S**unt aut̄ quedaz dulcia que occasionaliter multoz maloz sūt corpori illatiua. sūt enim vncruositas et inflationis generatiua. Cū enim maiorē ex calore dulcis resolutio q̄z sit humid resolutiuncula vel saltem cōsumptio. necesse est ibi fieri multi vapors fumosi generatōem et sic loci ex vapore distensio et p̄cōsequens inflatio dolor et gurgulatio cōtingit. Item ex eadem causa dulcia sūt appetitus debilitatiua q̄z substātie sue grossicie cito sūt vacui stomachi repletua et meatuu op̄ilatiua. Itēz colere rubet augmetatiua. nam cum sint calidae calidi humoris sūt excitatiua et ideo obsuntillis qui ex causa calida et intensa patiuntur. Item putredis et corruptōniis sūt inductiua. qñ enim supabundans calor supabundantē humiditatē dissoluit. et plūmēre totū vel digerere non sufficit corruptā materiā derelinquit. Item splenis renū et epatis sūt op̄ilatiua. et hoc accidit q̄z sua grossicie substātiali subtile porros illarum regionū obturant. vel q̄z p̄tes ille rōne dulcis plus desiderant q̄z digerant vel cōsumant. et ideo ex supfluo humore attracto et n̄ digesto nec als euacuato ille p̄tes merito op̄ilantur. Itēz dulcia rōne pdicta sūt calculi generatiua tam in renib⁹ q̄z in vesica. nam qñ ille p̄tes rōne dulcedini sibi attrabunt buores similares que subtiliora sunt vel cum virina educunt vel vi caloris plūmunt. vnde qñ plus attrabit q̄z nature sufficiat. optet q̄ vel vi nature q̄b̄ est supfluum expellat. vt quod grossius est ibi remaneat. et liquato humore calore desiccante induratur. et procedēte tpe paulatim putriscat et in duricie lapidis cōmutatur. ut expressie dicit ysa. Idezeniam de causis matricis occurrit. Ex predictis p̄t q̄

dulcia nature sunt utilia. aliqua vero sunt q̄ videntur esse dulcia et in sunt mortifera et no ciua.

De sapore vncruoso // Ca. XLIII

Alpoz unctuosus
Sgenerat ex calido et humido in subtili substantia. et iō vncruositas agp̄ sita lingue magis aperit et dissoluit et subtilis substantia magis subintrat. et q̄z caliditas eius parum remouet a tpamento anima ipsius dulcedinem pot accipere et in ea marime gaudete. Ad vncruosum aut̄ saporem p̄sciendū plus de igne q̄z alijs elementis couenit. et post de aere. **A**lpoz igit̄ actio caloris in humidum agens magis dissoluit et de purat vnde aquose p̄tes terrestres minorantur et ignee cuz aereis augmentant et inde sapor gignit vncruosus. **S**unt aut̄ vncruosa cibaria appetitus debilitatiua et fastidij induciua q̄a accepta in stomacho resoluuntur infumositatem cum aere sint substantie que petu supiora replendo os stomachi et inducit fastidium et diminuit appetitum. Itēz vncruosa sunt supenatanna. levitate enī sua eleuantur ad superiora. cum valde sint fumosa. Item digestionis sunt impeditiua. q̄z vncruositate sua villos stomachi replent et leniunt vnde cibi assumpti cum nō possint decoqui crudi et indigesti emittuntur. vncruositate enī sua inuiscat cibos et lubrificant. et iō emittuntur ante q̄z digerantur. Item parum sunt nutritiua. quia ora venarum cito replent et paruz de eis assumuntur. et quod assumunt ppter sue substantiae subtilitatem cito cōsumunt. Item caloris sunt inflammatiua. ignis enim non nutrit nisi aere mediante. vncruosa vero cito in aeream substantiam transeunt. vnde illa vncruosa que habent maiorem aquositatem min⁹ p̄nent ad naturam aeris. et etiam min⁹ bñ nutritiū ignem vt in antrungia porcina q̄ minus nutrit ignem q̄z ouina. q̄z minus habet aereitatis in sua p̄positione et plus aquositatis q̄z ouina. Item febilis caloris sunt nutritiua. et iō carnes p̄bicens in febre acuta q̄z tumetur vncruositas intermixta qua calor se balsis irritat. Itēz splenis et epatis se op̄ilantua

pter sui grossicie actualem. nam ppter sua dulcedinez cito attrabunt et sua grossicie poti defacili opilant. Item doloris capitum sunt excitativa. nam ex fumoz multitudine replet caput. et miringe cerebra distendunt. Itē membroz spiritualium sunt lenitiva utrū in butiro. Tn quedam vntuosa nocent pectori ppter annexā siccitatemp̄ oleum nucū. quia talia nō habent puraz vntuositatē. Item dolorū exterioz sunt mitigativa. et duricie remolitiva. apostematū maturativa. et sanie generativa. humiditate ei sua sanie generat quia p ea plus dissoluīt q̄z cōsumat. ex calore enī debili et humiditate mīta fit sanies et corruptio.

Be sapore salso XLIII.

Allus sapoꝝ fit ex caliditate et siccitate i substāna mediocri. vñ caliditas cuꝝ siccitate cū sit remota a tpañta mltos ap̄t poros. q̄z sic citas iuncta calori magis laxat. iuncta v̄o frigibilitati magis p̄stringit. et iō ei⁹ substāntia multū subintrat poros. et q̄z magna fit disgregatio pñū et multa substāntie subintratio anima in ipsius pñua non gaudet. imo potius ipsum borret. Ad sallum autē saporez quatuor pueniunt elemēta quadam tñ pportione nō equali. dñanī enim ignis et terra mediocriter tñ ex moderato igne fit moderat⁹ calor. et ex moderata terra fit moderata siccitas. Ex moderato autē calore moderata fit ebullitione et excoctio humiditatis. vñ aquose et aere ptes dissoluunt in igneas mediocriter et ex moderata siccitate moderate suba delicat⁹. et ita remanet substāntia mediocris. Unū salis sapoꝝ habet fieri ex moderato dñio caliditatis et siccitatis in suba mediocri. Sunt autē sallsa mūdificativa q̄z sumpta inter⁹ calore suo et siccitate humiditatē dissoluīt. sal sedie autē et nitrositate sua stomachum et intestina mordificant et sic mordifcata mouent ut dissoluta humiditas emittat et sicut mundificatio. Item dure carnis sunt mollificativa. nam sua caliditate et siccitate supfluam humiditatem cōpactam resoluīt et relaxant. et sic mollificant. Item subē molles sunt indurativa. nam sua caliditate et siccitate supfluaz humili-

bitatē cōsumunt. et sic ptes aeras plus cōpingunt. Item subē rei sunt depurativa et psequēs p̄seruativa. nā salsa in quātū hmoi quantū dissoluīt tantū plumbū. et iō putredo aliquo casu generata calore et siccitate salsa sedinis cōsumit et annibilat. Habet insupsal sedo multū terrestreitatis. vt dī in die. rōne cui⁹ carnes indurat et min⁹ reddit aptas corruptioni ut v̄ ibidem. Item scabiei et exteroz supfluitatis cutis et corporis sunt ablauia et hoc plumbendo hūores supfluos tam superficiales q̄z intercutaneos et cutem a supfluis abstergendō. Itē tumoris ydropici sunt repressiva et hoc ex rōne sup̄dicta q̄z delicat et plumbunt omnia in talib⁹ locis aggregata. Item mosus canis rabidi et talioz venenosoz sunt curativa et totius venenositatis extracua. vñ pdest citō lauare talia vulnera in aqua salsa. q̄z maliciā extrahit et venenum. vt dicit idem. Item caro multū salsa ad tpañmentū optimum reuocat sūn aqua salsa ponatur. nec sal sedo a talib⁹ melius extrahit q̄z p̄ earū massia p̄us aliquo tpe in salsa aqua tpet. et H̄ puto accidere rōne silitudinis cū aqua salsa querōne caloris accidentalis et naturalis in ipsa dñantis attrahit sibi simile qđ inuenit in suba carnis salse. Item sal in igne induratur. in aqua v̄o dissoluīt et annibilat. nec mirū q̄z si p̄gelatio et induratio facta est p̄ siccitatē optet ut salis dissolutio fiat p̄ humiditatem. sicut patet in sepo in quo fit induratio et p̄ gelatio p̄ frigiditatem. et iō non est mirum si fiat resolutio p̄ caliditatem. Bebis q̄z supra in luxi. de venis terre in ca. de sale.

Be sapore amaro Ca. XLV.

Asopoꝝ amarus fit ex caliditate in tertio gradu. et siccitate in secūdo gradu in grossa substāntia. vñ caliditas cum siccitate multum subintrans multū disiungit. vnde instrumentum ledit et fit sapoꝝ amarus abominabilis gustui et cōtrarius ad cuius cōpositionem quatuor elementa pueniunt p̄portione quadam sed magis inequali. ibi enim ignis et terra dominat. sed plus est ibi de igne q̄z de terra. Unde de maiori dominio caloris magna fit

ebullino. vnde aquae et aere ptes magis dulci
soluntur in igneas et terrestres condensantur. sed
quia mediocre est dominum siccitatis non
attenuat. et ita substantia remanet grossa in
qua ex actione caloris et siccitatis fundatur amar
ritudo. Omnia autem amarae continent gustum
magis quam aliqua alia que habent simplicem
saporem quod maxime faciunt continuitatis sol
lutonem in lingua. licet autem amarae habeant
minorem caliditatem quam acuta. maiorem tamen
faciunt solutionem continuitatis propter sue sub
stantie grossiciem que se interponit et comp
mendo maiorē efficit lesionem. Item amarae
sunt colere purgativa. vel quia colere sunt simili
a in complexione. vel quod colera cum sit por
osa primitam amara sua poros subintrare et
dividendo ptes a partibus eam faciunt fluxu
bilem et coleram liquefactam sic educunt. Item
amarae sunt appetitus excitativa quia colerae
educunt que tanquam res leuis solet colligi cur
ca orificium stomachi et appetitus debilitare.
Ab hoc etiam facit amarorum grossitudine quod
comprimi cibaria in fundum stomachi et sic
supiora inanita cibum petunt. Item amarae
splenitis et epatis sunt expilativa. nam calore
suo poros aperiunt. et humoris dissoluunt et
grossicie sua comprehendendo humores resolu
tos educunt. Item amarae sunt piraria vmbi
bus et lumbricorum intersectiva. nec mirum. quod
vermes illi deflegmate corruptione accidunt. De
flegmate quam viuunt. et ideo colerica et amara
eis aduersantur. quia colera flegmati piraria
est. Item spiritualibus membris sunt nocua et tan
quam desperata substantia quam per intensam siccit
atem eorundem sunt exacerbativa. Item amara
e in exterioribus sunt conservativa. si enim in
stempent cum aliquo liquido. habent illa tria
que sunt necessaria ad preservationem. tanto
enim columunt quantum dissoluunt. et subin
trant in profundi. acumine et calore suo gros
sam etiam habent substantiam ex qua remu
uant et faciunt eam minus passibilem. Item frigide
gide artefice et paralisis sunt curativa dissol
uendo materiam et plumendo. Item frigide
scabiei sunt delicatissima. Item meatum renū
et velice sunt aptitia et calculi dissolutiva. ma
tricis confortativa et menstrualis supfluita

tis puocativa et deductiva. et ab illa alia sunt
magis necessaria quam dulcia quamvis gustui sunt
nocua.

De sapore acuto Capitulum. XLVI

Asper acutus fit
ex caliditate et siccitate existente in
quarto gradu cum substantia sub
tili vnde fit pororum numia agrio et puerum segregatio.
et quia substantia eius est subtilis mul
tum penetrat et subintrat vnde organum gu
stus suo acumine incendit. ad cuius perfectio
nem quatuor elementa perveniunt. sed non equaliter
quia plus concurrit de igne et de terra quam
de aliis. et ideo per dominum ignis acura sunt
et valde calida et terra valde secca. Ex maxi
mo autem dominio caloris maxima fit ebulli
tio et resolutio aerearum puerum et aquearum
in igneas. vnde igneas ptes accipiunt et ex nimia
siccitate substantia delicata attenuatur et subtilia.
et ita fit acutus sapor ex magno dominio
calidi et siccii substantia tenui et subtili. Sunt
autem acuta corrosiva quod valde sunt calida et sic
ca. et sunt dissolutio magna. et substantia subtilis
et acuta subintrans ptes a pribus disgre
gat et ita fit corrosio. Item acuta sunt incisa
et dissolutiva quod et qualitate et substantia dis
solunt et separant ptem a parte et profunde in
trant et ideo dissoluunt et incidunt. Item virtutis
appetitiva sunt fortativa quod membrorum
plumunt supfluitate. Unde poris inanis fit
tunc vacui appetitus. mordicant eius nervos
sensibiles et pungunt acumine suo. et sic pun
gendo excitant appetitum. Item parum sunt
nutritiva quod ex nimia caliditate et siccitate po
tius fit adustio quam digestio. et ideo dante motu
cum nutrimentum. pterea subtilis sunt sub
stantiae et ideo defacili consumuntur. et a membris
cito dilabuntur. Insup natu. et sunt piraria ex
sua complexione et ideo quod abominabilia sunt
non appetit ea natura sed potius abhorret et
repellit.

De sapore acetoso Capitulum. XLVII

Asper acetosus fit

ex frigiditate et siccitate exire in ḡdu secūdo
cum sub̄a subtili. vñ acerosum lingue apposi-
tum qualitatib⁹ constringit. sub̄a penetrat.
et ita ex duob⁹ contrariis actionib⁹ sit sapor
acetosus. ad cui⁹ cōpletionem q̄tuor elemen-
ta pueniunt quādā pporōne sed nō equali.
Et autē ibi dñum aque et terre mediocre et
ex mediocre dominio aque est ibi frigiditas
mediocris et ex mediocre dominio tē medi-
ocris siccitas generat. ex frigiditate autē repri-
mit calor q̄ rep̄sus modicam facit ebullitōz
An igneas ptes et acreas resoluta defacili et
plumit tanq̄ subtiliores. terrestres autē tāq̄
fas dissoluit. Sed p̄ sui puitate eas cōsume-
renō potest. Unde ptes ille subtiliant sed nō
plumunt. et ita frigiditas et siccitas dominat
cum subtili sub̄a et sapor gignitur acetosus
acetosa puocant appetitum. q̄ ex frigiditate
et siccitate motum bñt ad centru. **A**n comp̄
muni cibaria ad subtili et sic os stomachi euā
cuant. qui sentiens suā inanitionem cibum
apparet. Nam desideriuz cōposita est opatio
et appetituia virtute naturali et animali sensi-
bili. Item soluunt ventrē plenū et constipat
inanitum. nam subtilitas sub̄e acetose inue-
niēs multā humiditatē in stomacho incidit
eam et subtiliat. et sic eum facit ad fluxū et euā
cuationē. Sed qñ stomachus est vacu⁹ par-
uaz inueniūt humiditatēz quā acetosa desic-
cant siccitate et cōstringit frigiditate. Item
opilationes splenis et epatis aperiunt. q̄ nō
qualitate. sed sub̄e subtilitate humores in po-
ris apieunt incident et dissoluunt. Itēz acetosa
spiritualib⁹ obsunt frigiditate coartate et siccit-
ate exasperante. Item posita in exterioribus
calidos humores rep̄ciunt. **A**nibie infla-
te ex retentione menstruoz vel emoroidaz
et calido acetolote defacili detumescut. Be h̄
quere sup̄ in tractatu de aceto. li. xvij. vbi tra-
ctat de vitib⁹ et de vino.

De sapore pontico XLVIII.

Donticus sapor sit
Ex frigiditate et siccitate exire in ter-
cio gradu cum grossa sub̄a. Unde
et ponticu appositū lingue p̄stringit et substā-
bia intrās poros ptes p̄densat et ita accurrat

sapor q̄ ponticus appellat. **S**o ponticum sa-
porem p̄ficiendū quatuor elementa cōueni-
unt cum maiori tñ inequalitate q̄r dominat
aqua et terra ignis et aer substā. Ex forn autē
dominio aque fortis sit frigiditas et ex terra
multa siccitas. Ideo non potest ibi fieri pfecta
trāsmutatio cum ibi sit defect⁹ calor et hu-
moris. **A**n cum frigiditas et siccitas ibi habe-
ant dñiūz necesse est ut sub̄a remaneat gros-
sa ex dñio frigiditatis et siccitatis. **H**abz autē
pōtic⁹ sapor. H̄ ppuz. vt dicit ysa. q̄ pōticitas
piuncta cum sapore delectante magis deles-
cat. et cum tristante magis p̄sistat. cuius rō
bec est q̄ pōticitas adiūcta rei dulci et vnciu-
ole si ingrediat poros facit illam dulcedinez
ibi diutius cōmorari et ita firmius im̄p̄mit
tunc delectatio et diu durat. simile est de hūo
re p̄sistante. **H**unc est q̄ caro que ossibus est
vicina iocundiorē habet saporem. **O**ssa enī
sunt melancolica sc̄ frigida et siccata. Caro vō
in sui natura dulcis est et sanguinea. et ita est
ibi ponticitalis et dulcedinis mixtio. pp̄ qđ
et maior delectatio. **I**deo etiā caro ceruina ē
iocunda et silv bouina q̄r coniungit pontici-
tas ex cōplexione melancolica animalis et dul-
cedo ex pte carnis. e cōuerso est de absinthio
et fumo terre qñ cū eis associat amaritudo
magis cōtristat gustū vt aloe vel aliquid si-
mile. Item pontica appetituū excitant et post
prandium larant. cuius rō est comp̄ssio ciba-
riorum ad inferiora ad instar torcularis. an
prandium vō constipant q̄r p̄stringunt ner-
uos et opilant meatus et ex substantie grossi-
cie et frigiditas et siccitas qualitate. **A**nde
et sumpta cibaria retinen⁹ et exire nō p̄mittit
tur. Item grossicie sua epar et splenez opilat
calculum generant colericam et yliacā passi-
onem excitant. obturando sua grossicie inte-
stina fumum ac fumum exire non p̄mittunt
spiritalia etiam membra ledunt et grauāt. q̄r
ea exasperant et deliccent. exterius autē apposi-
ta vomituz sedant. tumores calidos rep̄munt
sanguinis fluxum intercipiunt atz fistunt. ner-
uos p̄cutiunt. dentes eracerbant.

De sapore stiptico
Capitulum. XLIX

Asper stipticus

Sex frigiditate et siccitate in mediocri suba generat ad cuius pfectiōnē q̄uoꝝ cōueniūt elementā q̄dāz pportionē in equali. nam aqua et terza ibi pdominans. sed nō tantū quantū in pontico. ex aqua autē ac cedit frigiditas et ex terra siccitas generat. ex frigiditate dep̄mit calor q̄ rep̄cussus puam facit ebullitionē. Unde et suba pax resolutis nō consumit. Sed ex siccitate aliquantuluz pdenat. et q̄ siccitas nō potest oīno deliccare nec oīno cōlumere remanet suba medio crīs. tīta p̄tꝝ q̄ sapor stipticus causat ex frigiditate et siccitate in suba mediocri. et in h̄ dis fert a pontico q̄ ex eisdem causis q̄zūs min⁹ remissis in suba grossa radicā. Ideo stiptic⁹ sapor sub pontico atnei fm ysa. q̄ tantū sepiē saporū dicit esse differentias. sub pontico stipticū comp̄bendit. An fm ipsuꝝ ponticas est int̄la stipticas. et stipticas remissa pōticas. vnde nō differunt simpli fm specieꝝ. sed solū fm maiore int̄sionē vel minore. et id vterq; conuenit cū alio in effectu. sed fm maius et minus.

De sapore insipido Ca. L.

Asper nonus dici
Stur insipid⁹ siue sine sapore. et h̄ potest dici dupličes. p̄uatiue et positiue. p̄uatiue dicitur insipidus cui⁹ sapor sensu nō p̄t comp̄bendi ut sapor aque q̄ gustu nō p̄cipit ppter e⁹ maximā similitudinē ad organum gustus. q̄ aqua est simplex in respectu lingue q̄ quatuor recipit in sua cōpositione. Idolice dicitur sapor insipidus q̄ ultra p̄mum gōum ad aliquē ulteriorē saporez nō est sensu determinat⁹. vt est albumē oui cuius substantia est mediocris et caliditas vel frigiditas p̄mi gradus distantia sensibilit̄ nō excessens. talia insipida sūt cu curbita. cirruli melones et hmōi. quoꝝ v̄lus plus suenit medicina q̄z diete. pax ei nutriūt. q̄ saporē nō h̄it delectabilē et subam h̄it fluribilem. humiditate et frigiditate sua litim mitigat. calorez et coleram extinguit. fleuma augmentat. et q̄tidianas febres generat. et oīes alias fleumati-

cas frigidas scz et humididas nutriūt vel puocant passiones. Sapor itaq; insipid⁹ causat ex frigiditate et humiditate in suba mediocri ad cui⁹ cōpletōnem sicut et in alijs q̄uoꝝ cōueniunt elemēta sed nō equali pportionē. q̄ aqua et aer p̄ncipaliter. terra secūdario p̄dosminat. p̄p̄ fortiorē ergo frigiditatē et mediocrem siccitatē p̄iel ignee et aere resoluunt in aquaeas et in tress. sed q̄ resistit dñum humiditatis nō p̄t comp̄ungi ex siccitate terrea ipsa suba. Relinquit ḡ suba mediocris cum dñio frigiditatē et humiditatē q̄ sunt p̄incipia isti⁹ saporis q̄ abusive sapor insipidus noiat. Hec igit̄ de saporibus simplicib⁹ quo ad eoꝝ differentias et naturas dicta iam sufficiant. que oīa de dīctis ysa. astan. gal. et aliorum autorū medicine breviter sunt excerpta. Sunt aut̄ qdā cōpositi sapores sicut et mixti sunt colores p̄ter et odores. et hi sapores fm diuersas cōpositiones diuersimode operantur. q̄ ralio mō sapiunt in solidis. alio mō in liqui disalit̄ in sensibilib⁹ et aliis in inanimatis. de q̄bus in naturis et p̄prietatib⁹ rex et corpora animatorū et in animaliō in libris p̄cedentibus est oīsum. De liquib⁹ in in q̄b⁹ fundati sunt sapores aliqua arbitrio h̄ sup̄plenda que in libris superiorib⁹ casualiter sunt obmissa.

De liquore Ca. LI

Liquor est liquidus
humorū plantis et animalium corporib⁹ p̄ digestionez generat⁹. eliquatus violentia vel natura de suba corporis mixti vel exp̄ssus. Quilibet aut̄ humor non vocat̄ liquor sed solus ille q̄ artificialiter vel naturaliter liquat de plantis et rebus animaliis vel lacr̄a v̄na de animalibus. vinum et oleuz de arboribus. mel de florib⁹. sicker de fructib⁹. ceruisia de granis. orizacra de pomis siluestrib⁹ et granatis. Et inter hos liquores quidam sunt cōpositi et quidaꝝ simplices nam cōpositi dicunt̄ qui conficiunt̄ ex diuersis qui pariter cōmiserint. Simplices vero sunt qui ita permanēt sine cōmixtione aliqua put a suis subiectis p̄mitus p̄ducunt̄. null⁹ tñ liquor est simplex absolute p̄ter solā aquā que simplex dicitur put in elementari permanet

puritate. Illi autem liquores omnes sicut et humores ex quatuor elementis constituantur. Simplices sunt dicuntur qui cum alijs non miscentur. Simplices etiam dicuntur in quibus similes elementorum qualitates ex prima compositione dominantur. et que a terrestri seculeria naturaliter vel accidentali plus colantur. Secundum autem varias compositiones liquorum et qualitatum elementarum predominantes complexiones varios sortiuntur odores pariter et sapores. Nam illi liquores in quibus predominat calidus cum humido sunt dulciores. in quibus autem calidus cum sicco sunt acutiores. in quibus vero periclit frigidum cum sicco sunt acetosiores et stipticiores. sed in quibus frigidum cum humido sunt gustui insipidiores. ut in psiana et bimoi. Quidam autem liquores de quibusdam arboribus incisis corticibus patractionem caloris solaris sponte egrediuntur ut balsamum et terebinthina lacrima. que calore primum videntur et in mirre substantia indurantur. Quidam vero de fructibus arborum per evulsionem colliguntur ut vinum oleum sicera et bimoi. Quidam vero per evulsionem ignis liquidiores partes quae rudent lignorum in extremitatibus eduentes magno artificio acquiruntur ut colophonum. per liquida oleum iuniperi et similia. Quidam autem ex herbarum succis exprimitur ut opium aloe et bimoi. qui postea calore ignis vel solis desiccantur. Et quidam ex rore celi extrema florum profundentes et se circa eorum superficiem inuiscentes apum ministerio componuntur ut mel. Et quidam ex veniente terra hauriuntur ut aqua salinatina. nitrosa. aluminosa et bimoi de quibus arte vel natura fit sal nitrum alumenum et bimoi. De his omnibus liquorum differentiis proprietatis et causis sufficienter dictum est supra in li. xvij. De herbis et arboribus et earum succis. et lib. xvi. De veniente terre. et libro. viii. De passionibus aeris ubi tangit denatura manne et mellis que dicuntur de aere generari. De melle in aliqua sunt bic dicenda. et de lacte sero et butiro que de animalibus et beribus emuntur. de quibus superius est omissum.

De liquore in speciali et primo de melle

Ca. LII

Elut dicit ysidoro.

Dlibro. xx. dicitur a mellis grece id est apibus latine. Sic enim apes volunt. nam apum solertia mirando natureas tunc parant mellum que permittit derore aeris sunt creata et in arundine foliis adiumenta. Unum et virgilius. Propter aeris mellis celestia bona. Unde abducunt in india et in arabia inueniunt in similitudine salis ramis et foliis dependentia. ut dicit idem. Est autem omne mel generaliter dulce. Gardum in estamarum absinthiis causa cuius copia illius regionis a pecule nutruntur. Hic sunt autem medici que de rerum tractant naturis precipue Gallicum mel peries et iuuenibus et perfectis viris in quibus abundat calor cibis est inutilis et nocivus. semper autem qui parua vita laborante frigore circum vino veteri et cibis calidis conuenire. Hucusque Ili. li. xx. ca. j. Est itaque mel liquor dulcissimum a materia purissima arte medicinali generatus. cui in et ex calore apis melis substantiam componentur. et admixtione aliqui cuius calidi se cum mellis substantia admiscuntur acumen cum dulcedine est admixtum. Unum et mellis dulcedo ceteris est magis calida sed minus humida ut dicit ysa. Mel igitur cum sit habens multum caloris et aereitatis et minus terrestritatis et aqueitatis propter siccitudinem tam terre quam ignis. multum habens siccitudinis et acuminis et minus frigiditatis et humoris. et ideo iudicatur mel calidum et siccum in fine secundi gradus. Tum quia substantia eius est vicina tempamento et mediocriter. multum est mundificatiuum. lauatiuum et subtiliatiuum. et suo calore grossorum humorum in corpore incisiuum et humorum putridorum expulsuum. Quia enim mel calidum acuminis est propinquum. et ideo intestinorum est pungitum et ad feces expellendas commotum. Item talis dulcedo sicut mellis multum est habens acuminis et caloris. non tamen opilat meatum splenem et epatis. sicut et illa in quibus pura dulcedo inuenitur. ut dicit ysa. ac. ca. de quatuor differtenibus dulcedinis et saporis. Est itaque mel ratione equalitatis et tempore multum natum regnans et amicum. sui ad membra multum

R. 3

assimilatiuum. pectorum restauratiuum. debiliū membroꝝ confortatiū. sua grossicie nociorum fluxū interceptatiū. et latitudis pororū restrictiū. nature bene tempate custodiatiū. et humorum paratorū ad flurum nimium cohibitiū. nubilomin⁹ est mel noctuorū humorū laxatiū. nam contrarias habet qualitates in effectu. et hoc sibi contraria materie dispositiones in quas agit. nam nimis laxas rep̄mit et constipat. nimis duras diuidit et relaxat. ut dicit yſa. Est autē mel conservatiū. mundificatiū. amaritudinis temperatiū. et ideo ponit in medicinis ad conservandum et ad mundificandum. et ad amaritudinem specierū tempandum. ut dicit in antitodario nicolai. Tn mel crudum nō multū bene despumatiū valde est ventosum et inflatiū. rugit⁹ in ventre generatiū in malis humoris faciliter conuersatiū. splenis et epatus viscositate sua opiliatiū. colere inflammatiū. et febris diurne inductiū. ypocondriorum extensiū. yliacis et colicis nocium. Mel igit̄ dicit cōstan. et yſa. in diet. diuersas habet actiones. q̄r in quibusdā salubre est et sanitatis custodiatiū. quibusdā vōstipticū est et morborum generatiū. et est veneni occultatiū. quia quāto magis rufum tanto magis est calidum et acutū. et humorum magis incisium penetratiū et colatiū. quanto magis est album minus est calidū et acutū. et tanto mel⁹ quanto dulci⁹ purius et odorabilius inuenit.

De fauō Ca. E.III

Fauus a souendo est dictus. nam fauus dicitur mel mixtū cum cera. infra enīz cellulas de cera miro artificio cōpositas apes mel recolligunt. et eius liquoris substatiā in fauēt et sic dicit fauus quasi souēt siue fauens eo q̄ mel soueat et siueat intra se. Vnde fauus a favore est dict⁹. nam valde favorabilis gustui est et delectabilis ad edendū. Unū sibi lib. xx. Fauus a sagin grece dicit. quia magis comedit q̄z bibit. sagin enim grece est comedere relatiōne. Quibam tñ vocat mel fauū a cera eliquatuꝝ et opium depuratum in quo sum

mam dulcedinem gustus experitur. Iauus mellis petit et requirit maxime aīmal qđ ab amore mellis melota dicitur. vñ a melle melus vel melota est dictus. ut dicit bugui. Si militer v̄slus sup̄ omnia mel diligat et p̄fauis extrabendis nō sine sui discrimine in arbores altas scandit. Aliquotiens aut̄ interfauos ut dicit aristoteles lib. viii. in p̄fundo aluearis generāt quidam vermes parui sicut aranee. et quādo crescunt faciunt texturā circa fauos et dominant̄ sup̄ totum aluear ideo putre scit mel ēt. Item ibidem. bonū est mel qđ ex trahit de noua cera. nam mel qđ diu manet in cera antiqua sit rubrum. et corruptio illi⁹ mellis est sicut corruptio vini in viribus. et ppter hoc debet extrahiri. et est mel bonum quādo est simile auro. ut dicit idem. Itē dicit idem q̄ apes sedent̄ sup̄ aluearia et lugunt quod ē sup̄ fluum in fauis. et dicit q̄ si non facerent hoc. corumpere fūlūd qđ est in fauis et genera raref aranea et sedent̄ sup̄ fauos et solicite custodiūt ne illa aranea invalescat. et si inuenient eam fit eis cibus. alter autē omnes morerentur.

De mulso Ca.E.III.

Mulsum est potio vel poculum ex aqua vel vino et melle cōmixtum quod greci mellicratum vocant. sicut et ydromel quod ex melle et succo macianorum est cōmixtum sicut et rodomel dicit eo q̄ succo rose mel miscetur.

De medone Ca.E.V

Medon uel medus quasi melus dicitur. Et est potius cōfecit⁹ ex melle et aqua. optime defecatus et decoctus. qui si crudus fuerit et mel minus bene despumatum inflatōrem generat in ventre et rugitus ac durissimastortiones. et quia defacili resolvitur infumos caput petet et diuersas ei ingerit passiones. Bene vero decoctus et defecatus gustum delectat. vocem clarificat. arterias gutturis et cannales pulmonis mundificat. corletificat et confortat. corpus nutrit et impin-

Liber

XIX

guat.epaticis tamē et spleneticis et calculosis
minus competit.quia meat⁹ stringit et opī-
lat.quādoqz enī cuī mīto et talis berbis aro-
maticis condit ut sanior reddat et odoratior
et diuturnius custodias.

De clareto **Ca. LVI**

Alaretum ex uino
et melle et specieb⁹ aromaticis ēco-
fectum. Nam species aromaticae in
subtilissimum puluerem steruntur et in sac-
co lineo vel mundo cum melle vel zucara re-
ponunt.vino autem opumo speciel perfun-
dunt et refunduntur. quēadmodum fit liri-
via. et tamdiu renouat perfluo donec virtus
specierum vino incorpetur et optime clarifi-
cetur. vnde a vino contrahit fortitudinem et
acumen.a speciebus autē retinet aromati-
tatem et odorem.sed a melle dulcedinez mu-
tuat et saporem.

De pigmento **Ca. LVII**

Pigmentum ut di-
git bugui.dicitur quasi pilis men-
tum quod scz in pila est contuluz
nam in pila species aromaticae agunt et qui-
bus arte pigmentaria quedam delicata po-
cula et electuaria conficiunt.vñ et pigmenta-
rii dicunt qui species vendūt.conterunt.pi-
ciunt et cōponunt.

De oximelle **Ca. LVIII**

Oximel dicitur aci-
dum mel.eo q̄ ex aceto et melle eius
materia p̄ficiat. Nam primo ace-
tum cum herbis necessarijs et radicibus di-
ureticis diu decoquitur.colato aceto mel pu-
rum et optime defecatus additur. et ad lentuz
ignem usqz ad spissitudinem iterum decoq-
tur et bullitur ac depuratur cuz albumine ovi
cum aceto distemperato et in oximelle parū
Decocco.nam omnes immundicias mellis
et herbarum ad se attrahit albumen ovi et su-
pernafādo usqz ad oximellis superficiem secū
ducit. quas immundicias cum penna pigme-
tarius seu medic⁹ caute removet et deponit
et sic oximel in pixide munda reponitur. Ha-

tur autē cuz aqua calida ab materie compa-
cte digestionem mollificationē. divisionem.
mūdificationem. porozū apertōnem. et opī-
lationum dissolutionē. posset enīz medicina
desfacili inducere periculū si non p̄pararetur
ad facilem educationem et cum oximelle non
p̄cederet digestionez. Consimili arte et ad cō-
sumiles usus de aqua et zucara cum diuersis
specieb⁹ fit syrup⁹ nūc violaceus et laxati⁹
nūcroseus et p̄stipitiuus. nunc simplex. nūc
compositus.

De cera **Ca. LIX**

Cera est sex mellis
intra cuius substantiam liquor
melleus ab apibus est collectus
Corumpit autē ipsum mel. vt dicit arist. li.
iii. quādo numis diu cum cere fecibus admi-
scetur. et ideo qui vult mel in sua puritate re-
servare debet ipsuz tempstiue a cere substā-
tia separare. Habet autē hoc cera p̄prium
inter omniuz liquorū feces superenata et cū
calefit ad fundum nō descendit sed potius
querens superficiem sursum tendit. et hoc faci-
unt p̄tes ignec et aere que in eius substātia
dominant. vnt̄c cera in aqua calida resoluta
deorū p̄mit aquam et p̄ eius superficiem se
diffundit. nam multuz habet aere leuitans
rōne cuius sic ascendet. Cera autem quanto
est recentior fāto est odoratioz. ductilior. pu-
rio. et ad diuersarum imp̄issionum et figura-
rum susceptionē aptior. et a formē suscep-
t̄z scripture in ea imp̄isse est durabilior. et talē
cera v̄ginea appellā. Et insuper cera multis
usibus necessaria atz apta. valet enim in me-
dicinis in confectionib⁹ varijs et vnguentis
Nam virtutem habet calefactuam. resolu-
tiuam. apertiua. maturatiuaz. attractiuam.
evaporatiuā et consumptiuā. valet etiā ad
luminis nutrimentū. et ideo cera seruit in de-
orum templis et aris et mensis dominorū
Vnde a cera vel a cereis dicūtur ceremonie
quia in templorū ceremonijs cerei offerebā-
tur et abduc offerunt. vi dicit l̄ug. vnde qui
seruiunt de candelis cereis in ecclesia dicun-
tur ceroferarij. sicut qui seruiunt in regum et
pontificiū aulis p̄micerij noīant. vt dicit idē.

Sigillis etiā cereis literem muniūt et signant
ac secreta occultant. prauilegia p̄fīmantur.
Tabule cera simplici vel colorata replentur
et ornant in quibus variarum literarum ca-
racteres stili officio vel inscribunt vel etiam
cōplanantur. Pannī quoqz linea ad v̄lus va-
rios incerantur. Alibros etiam inuolutos tu-
tos reddite aqua vel pluuiia p̄fundant. nā
cera quandam habet vñctuositatem p̄ quā
humida fugat. et per pannorum poros stilli-
cidia penetrare nō permittit. in calore lique-
scit et deficit. frigore v̄o indurescit. humidis et
humefactis cedit. siccis v̄o et asperis inhere-
scit. et id humectant sigilla ne adbereat cera
illorum literis et figuris.

Decereo Ca. L.X.

Conitionem a cera a qua format est no-
minatus. vt dicit Isi. li. xx. de quo q̄
dam ait lic. hic cera nocturnos p̄stabo cere⁹
ignes. Subducta luce altera sum tibi lux t̄c.
Nam ad hoc est v̄lus cereorum ut ex eorū
lumine ea que sit in tenebris appareat et luce
scant in cerco. In cereo aut̄ tria attenduntur
sc̄z materia v̄l⁹ et dispositio sive forma. Ma-
teria vero triplices est. nam pro materia habet
licnum sive lignum. vt dicit Isi. ipsam ceras
at signem. Agmus qui et lignus dicit filum
est stupeum et totius cerei substrumentum. ce-
ra que circumvolvit est luminis nutritiū
Ignis qui superponit sive supaccēditur vtrī
usqz est finis et complementus. nam agens
in licnum mediante cera conuertit vitrumqz
in suam similitudinem. vnde et in dispari natu-
ra mirabilem inter se habent apertissimaz vni-
onem. Forma et dispositio eius piramidalis
et lato incipiens et circūferentialiter querēs.
Usus eius est ut illuminatōis gratia cande-
labro affigatur v̄l clientulorū vel ceroferari-
orum manib⁹ ante dños deferat.

De lacte // Ca. L.XI.

Lactu liquoꝝ est dul-
cis et candid⁹ in māmillis p̄cīo-
nem caloris ex sanguine generat⁹
Vel vt dicit aristo. lib. xviii. Lac est sanguis

Decocitus digestus nō corruptus. Quando
enim fetus ppter magnitudine non potest
nutriri p̄ vmbilicum pparatur ei laca natu-
ra ex sanguine menstruo repulso ad māmil-
las vbi digeritur et decoquitur. et ex albedine
glandularum māmillarū in candoris spe-
ciem transmutat. vt dicit constant. li. xix. Es-
dem est enim materia menstrui sanguinis at
qz lacris. et ideo natura creat lac ppter cibuz
nati quo cibatur extra. nō ergo debet esse lac
ante tempus partus nec post multuz nisi ac-
cidat contra naturam. In illo enim tpe com-
pletur lactis digestio in animalibus que ba-
bent temp⁹ vnicum statutum ad parienduz
sed in mulieribus diversificatur. et ppter hoc
debz esse bonum lac necessario post sex men-
ses. et est lac dulce qn̄ est bene digestus et fuit
necessarium ppter cibū animalis qui est dul-
cis. cibus enim omnī animaluz nō est nisi
dulce et valde digestum. vt dicit idem ibidez
li. xviii. Isēdi. arist. libro. vi. Animalia ouā
nia nō habent lac neqz māmillas. et in omni
lacte est aquositas tenuis et pars grossa que
caseus dicit. et lac quanto est spissius tanto ca-
seus. et lac animalium carentiū dentib⁹ supri-
rius coagulatur. lac vero animalis habetis
dentes in vtraqz mandibula nō neqz eius se-
pum. et lac bmoi animalis est dulce et tenuis
vt lac camelī et equi et post aline. Item idem
ibidē. In quibuldā regionibus nō expectat
capraz impgnatio sed accipit vtrica et cū ea
fricatur māmillas et exhibit p̄mo sanguis. Dein
de quasi saates. et post lac bonum nō peius
lacte impregnatarum et nulluz lac est in mā-
millis marium generaliter qzvis aliquādo
accidere videat aliter. Quedaz autem berbe
habent humorē lacteum vttūmallus. et que-
dam arbores vt ficus. cuius lacte vt ibidē
aristo. lac animalium coagulatum est. Et lac ca-
nuz spissius est omnī animaliū preter lepo-
rum et porcorum. Est aut̄ maxime spissuz in
partu sed post subtilia. vt dicit aristo. lib. vi.
in fine. Vacca ante partum non habet lac. sed
post bonū habet. sed cuz primo coagulat sit
quasi lapis. et hoc accidit qn̄ cum aqua cōmi-
scet. vt dicit idem ibidē. Itz idem li. x. Qn̄
puer nutriti lacte calido dentes ei⁹ citius ori-

unt. post primum aut et modificationem lacum
lieris multiplicat. et quodam mulieres bunt soluz
lac i cono mamillay. et quedaz in alijs pnb⁹
ipsay et qn lac nobene digerit coagulatur et
mamille indurescunt quoniam tota mamilla
est valde mollis et si supuenerit aliquis pil⁹
accidit magna infirmitas et dicet pilosa et non
cessabit dolor quosq; exeat pilus cum lacte. aut
quousq; putrefiat et exeat. et dum lac exit non in
uenit generaliter menstruum. Quedam vero lactan
tes menstruant cum fuerit eay sanguis bumi
dus. et qn pueri lactantur sanguine grossio et
multo accidit eis spasmus et si fuerit lactans
corpis fertilis tunc nocet multitudo lactis et
mulier nigra nutritius et melius babet lac
qz alba. ut dicit idem. Consimiles proprietates
lactis et multas alias recitat ysa. i dicit. ubi sic
dicit. Lac inquit generaliter dividit tripliciter.
aut enim est dulce exiens nouiter a mamillis
aut est acidum suue acie iam diu mulsuz. aut
est int viruq; mediocre. Dulce autem est magis
sapidum vicinum sanguini et amicu in ipsum
defacili pueriu. et ideo laudabile est ipsius
nutrimentum. Est autem compositum ex tribus sub
stantijs in virtute et actioe varijs et diversis
una subtilitatu et modificationiua. altera vero
grossa et opilanua. tercia est mollificatiua et
extenuatiua. nam suba aquosa et serosa acu
ta est et subtilitatu. grossa et caseosa. frigida
est et grossa et ideo opilatiua. butirosa vero est
vncuoosa et mollificatiua. unde lac cuz sua sub
stantia aquosa et acuta est grossoy humoru
incisiu et subtilitatu visceru levitatu inter
stinoz mordicatu. ventris solutiu et fecis
defacili expulsiu. corruptorū humorū inter
rius in corpe et exterioris abstensiui. venaruz
penetratiu opilationu splenis et epatis ap
tuum. et marie si fuerit ex aialibus calide co
plexionis ut ex camelis et tale lacē ydropico
rum iuuatiu. ut dicit idem. et sequit. Lac itaq;
laudabile et suis tribus substantijs et patum. sua
aquisitate est membrorum modificationiua sua buti
rositate est venenis repugnatiu. et membrorum
humectatiu. sua caseitate cibariou ex orsi
cio stomachi ad fundu deplsiu. Est et alia
laus lactis. qz si tpatet et oportuno tpe muda
to p̄us corpe accipias corporis est laudabiliter

nutritiu. et sue sube sangui assimilatiuum
Si autem a corpe non modato vel tpe non pergruo
accipias in malos humores quos inuenit est
pueriu. et ipsorum augmentatiu. in fumos
calidos resoluit et sic erit doloris capitis cau
satuu. et si febris materia inuenit erit calo
ris febrilis inflammatiu. vel si calorē natura
lem inuenitur debilez defacili acescit et fieri in
stomacho acerosuz. nam qn est humor num⁹
et prius calor acerositas vel putredo fleuma
tis generat. et ideo lac non est frequenter sumendu
nisi corpe exente tpatet et stomacho ianito. nam
si corpus a putridis humoribus et colericis
fuerit vacuuz et depuratum si lac bene digestu
fuerit multu et bonu pbebit corpori nutrimentu
laudabile gnatit sanguine. carnē augme
tabit. humectabit corp⁹ et exterius in superficie
faciet tenerz atq; pulcrū. ut dicit idem. Item di
citur idem. Rursus lac in qua bibentes ieuinos esse
conuenit et calidu esse qn uberbis est vicinus
nec est aliquid comedendum quousq; lacus
suba digerat. optet enia ut labor et motu nimis
uscaueat quousq; descendens ab decoctois
locū digerat. qz ex inordinato motu et calore
numio subito gnatu et vncuoitas in fumū
nociu resolueret et grossio ut remanente
indigesta multiplex corruptio generaret. ut
dicit idem. Electu autem lac ut dicit debet habei
re quatuor qualitates. colorē. odorem. liquorem.
et saporem. Colorē albissimum clarum a curru
nitate et rubore et liuiditate matime alienuz.
Odorem gratu ab horrore et gravitate remo
tum. Liquorem in subtilem et grossu mediuz
cui mediocritatis signu est si gutta superponi
gu posita remanet puncta et non liquefit. cō
guttule forma inferius est lata et superius est acu
ta. Sapore habet acceptabilē qn nec amari
tudine nec salcedine nec acedine est admiru
In oes autem istas differencias lacus feminuz
magis credit esse tpatuz. qz omne lac naturā
et complexione aialis cō est naturaliter imitata. et
io qz humana complexio marie est tpatata. ideo et
muliebre lac marie est tpatuz. ppter qd marie
est nutritiu humectatiu et asperans angu
loz oculi potissime mitigatiu. Et qcquid d
bonitate lacus super dictu est tonu cōcurrat in
hoc lacte.

Be lacte camelino Capitulum. LXII

Ilac camelinum ex animalis calida complexione. ceteris est magis calidum et plus subtile et minime vinctuosum et minime nutrituum diu reticum et opilationum apertuum. et ideo ydro picorū ex opilatione est ponissimum iuuatiū. Nam camelus nature est calidissime propter quod calor dominans sanguinis attrahit vnciuositatem. et ideo sanguis remanet sine vnciuositate. Cum igit̄ lac nibil aliud sit q̄z sanguis secundo decoctus. sapor sanguinis camelī salsus est et acutus. et ideo humorū est incisivus subtilitius et grossicie attenuatus. Quere supra de camelō in tractatu de animalibus.